
EDITAL 007/2024

V PROCESSO SELETIVO UNIFICADO PARA ESTÁGIO DE GRADUAÇÃO DA
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO MARANHÃO

A 1ª SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o V PROCESSO SELETIVO UNIFICADO PARA
ESTÁGIO DE GRADUAÇÃO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO MARANHÃO,
resolve:

 Art. 1º- DIVULGAR o RESULTADO DA ENTREVISTA com a Comissão de
Heteroidentificação dos(as) candidatos(as) inscritos(as) em cotas para pessoas negras,
conforme ANEXO ÚNICO do presente edital;

Art. 2º - INFORMAR que os recursos em face do RESULTADO DA ENTREVISTA COM A
COMISSÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO deverão ser interpostos eletronicamente nos
dias 29/01/2024 e 30/01/2024 unicamente através do formulário acessível no endereço
https://forms.gle/4DkB4pBGM4gZkcgU7 .

Art. 3º - O presente Edital será PUBLICADO no site da DPE/MA.

São Luís, 29 de janeiro de 2024.

CRISTIANE MARQUES MENDES
1º Subdefensora Pública-Geral do Estado do Maranhão

0015.049.277/2024

  A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 C

R
IS

T
IA

N
E

 M
A

R
Q

U
E

S
 M

E
N

D
E

S
 E

M
 2

9/
01

/2
02

4 
15

:5
9:

16
  P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
s:

//d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

g
u

ar
a/

va
lid

ar
 C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: 0
f1

5f
89

a-
38

23
-4

ff
8-

91
ae

-7
2f

09
77

3c
81

2 
.

https://defensoria.ma.def.br/guara/validar?strvalidacao=0f15f89a-3823-4ff8-91ae-72f09773c812


ANEXO I
RESULTADO PRELIMINAR ENTREVISTA DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

INSC. NOME DO CANDIDATO/A JULGAMENTO
40035 GUSTAVO PEREIRA DOS SANTOS POSITIVO
38294 EMELY CRISTINA DE CARVALHO LOPES POSITIVO
39120 LAURA CRISTINA COSTA DE MOURA POSITIVO
38417 ARTHUR BRITO AZEVEDO POSITIVO
37727 DANIELA MATOS SERRÃO POSITIVO
36741 NATHALIA GRAZIELE SILVA FERREIRA POSITIVO
38482 FRANCISCO MATHEUS DA CUNHA COSTA AUSENTE
36587 VANESSA CAMPOS ARAÚJO POSITIVO
37573 REGIANE MARIA CAMPOS POSITIVO
38592 JAMES MAYLAN SILVA SOUSA POSITIVO
38097 SEAN DOUGLAS BARROS DE CASTRO POSITIVO
38476 FABIO MARIANO RIBEIRO COSTA POSITIVO
39883 RUAN CÂMARA AIRES POSITIVO
39887 KERLANGELA CÂMARA MOTA POSITIVO
35812 MAYANE ADRIANE COSTA CARDOSO POSITIVO
38166 DÉBORA NEVES ALCANTARA POSITIVO
40008 PAULA BEATRIZ VERAS FERREIRA POSITIVO
38067 GABRIEL CAMPOS FONSECA AUSENTE
38785 ARTHUR PIETRO COSTA DE CARVALHO POSITIVO
36389 JHENNIFER THAÍSE PEREIRA AMORIM POSITIVO
36789 NICOLLY FRANCISCA DE SA FERREIRA POSITIVO
39278 DÉBORAH SOARES FURTADO AUSENTE
36509 WILKER RIBAMAR PESTANA CERVEIRA POSITIVO
37181 MARCELO HENRIQUE DE SOUZA REIS POSITIVO
37536 WENERSON KENNEDE LOPES FERREIRA POSITIVO
40567 LUCAS FERREIRA DE ARAUJO POSITIVO
40217 ANA BEATRIZ SILVA ARAÚJO POSITIVO
38844 ELAYNE SOUSA PINHEIRO AUSENTE
39158 GABRIEL SOUSA DE SOUSA AUSENTE
39458 KAYLAN MENDES PONTES AUSENTE
39942 ANA PAULA COSTA LOBATO POSITIVO
36644 JOHN ITALLO PINTO MAIA POSITIVO
37780 JANAYNA SOUSA GUIMARÃES AUSENTE
40519 ESTEFFANE DE BRITO MARTINS AUSENTE
37508 CAMILLA FERNANDA SILVA MORAES POSITIVO
39171 HELLEN CAROLYNE SOUSA E SOUSA POSITIVO
39193 ANA BEATRIZ CARVALHO RABELO POSITIVO
36289 FLAVIO DAS NEVES SOUZA POSITIVO

36849 MICHAEL MAGALHÃES FERREIRA COMPROVADA APROVAÇÃO
ANTERIOR

37351 ROBERT SILVA CONCEIÇÃO POSITIVO
36133 MATHEUS RAFAEL FEQUES FERREIRA NOGUEIRA POSITIVO
36260 FABIANA GOMES SANTOS AUSENTE

1

0015.049.277/2024

  A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 C

R
IS

T
IA

N
E

 M
A

R
Q

U
E

S
 M

E
N

D
E

S
 E

M
 2

9/
01

/2
02

4 
15

:5
9:

16
  P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
s:

//d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

g
u

ar
a/

va
lid

ar
 C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: 0
f1

5f
89

a-
38

23
-4

ff
8-

91
ae

-7
2f

09
77

3c
81

2 
.

https://defensoria.ma.def.br/guara/validar?strvalidacao=0f15f89a-3823-4ff8-91ae-72f09773c812


38934 GUSTAVO NAZARENO BORGES GARCEZ POSITIVO
39911 NATHALYA RAQUEL SAMPAIO E SAMPAIO POSITIVO
36599 MARCOS VINICIUS DOS SANTOS OLIVEIRA POSITIVO
40509 DIEGO ROCHA SEREJO POSITIVO
40351 LUCAS SELEIRO ASCENÇÃO POSITIVO
35672 GABRIEL VIEIRA LIMA POSITIVO

39885 LUCYENE PINHEIRO NEVES COMPROVADA APROVAÇÃO
ANTERIOR

39814 MARCOS VINICIUS VIEGAS MINEIRO POSITIVO
39857 MARCOS VINICIUS GUEDES DOS SANTOS POSITIVO
40497 MARIA CLARA SERRA PAZ POSITIVO
37263 GRACE KELLY BARROS ARAUJO DOS SANTOS POSITIVO
37916 JULIO CESAR AMORIM DA ROCHA POSITIVO
38198 FILIPHE NATANNAEL SETUBAL SALGADO POSITIVO
36690 IVANDERSON FRANÇA SANTOS POSITIVO
38339 NYCOLE MARIA COSTA RODRIGUES POSITIVO
37924 VICTOR HUGO MORAES SANTOS POSITIVO
36736 FELIPE SILVA E SILVA NEGATIVO
36838 LENO JEFFERSON ALVES DA SILVA AUSENTE
37474 LUCAS MENDES FERREIRA CORREA NEGATIVO
36877 MARTINHO RAMOS CALDAS NETO POSITIVO
36854 THANIA MARA MAGALHÃES SOUZA POSITIVO
36793 WERTON ASSUNÇÃO COSTA JUNIOR NEGATIVO
39099 MARIA EDUARDA ARAÚJO SOUSA POSITIVO
39227 WYNGLEIDY NAYARA RODRIGUES DOS SANTOS AUSENTE
36878 NILTON CARLOS GATINHO DE ARAÚJO POSITIVO
38420 MARDONE LOPES BEZERRA POSITIVO
36317 EVA ERLENE FRANCO DE SOUSA POSITIVO
37797 ANA PAULA SILVA MUNIZ POSITIVO
40171 VICTOR GABRIEL SOUSA DUTRA AUSENTE
38946 EMILLY CRISTINE DE SOUSA MARQUES POSITIVO
36929 GABRIEL PHELLIPE PEREIRA MENDES POSITIVO
37718 DIANA DE CASSIA DAMACENO SILVA NEGATIVO
36027 MARIA EDUARDA PEREIRA DOS SANTOS POSITIVO
40040 HELOÍZY ALMEIDA GALVÃO AUSENTE
39694 ROBERTA JAMILLY COSTA PEREIRA POSITIVO
38348 GABRIEL MÁXIMO LIMA DA SILVA AUSENTE
37247 LUIZHI GABRIELY DE ARAUJO TEIXEIRA POSITIVO
39584 LIZIÊ DE EMANUELE ARAUJO DA SILVA POSITIVO
40396 LANNA VITÓRIA CORDEIRO SILVA POSITIVO
37743 HELEN VITÓRIA ARAÚJO SIMÕES NUNES POSITIVO
38307 HEITOR SOUSA DE SALES POSITIVO
37265 VALÉRIA SILVA DOS SANTOS POSITIVO
40467 MARIANA SILVA NUNES POSITIVO
38865 MANOELLA MOTA PORTELA SOUZA NEGATIVO
38020 NATALIA FERNANDES ARAUJO POSITIVO
40545 MATHEUS DINIZ CAMPELO POSITIVO
35943 DEBORAH GABRIELLE CANTANHEDE ARAGÃO POSITIVO

2

0015.049.277/2024

  A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 C

R
IS

T
IA

N
E

 M
A

R
Q

U
E

S
 M

E
N

D
E

S
 E

M
 2

9/
01

/2
02

4 
15

:5
9:

16
  P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
s:

//d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

g
u

ar
a/

va
lid

ar
 C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: 0
f1

5f
89

a-
38

23
-4

ff
8-

91
ae

-7
2f

09
77

3c
81

2 
.

https://defensoria.ma.def.br/guara/validar?strvalidacao=0f15f89a-3823-4ff8-91ae-72f09773c812


40532 MARIA CLARA AQUINO SILVA AUSENTE
38272 MARIANNA ROSAS BRAGA POSITIVO
37926 AMANDA GABRIELE SANTOS FERREIRA POSITIVO
36219 DENILSON GABRIEL SILVA SOEIRO POSITIVO

39922 ALEXIA CRISTHINE SANTOS ARAÚJO COMPROVADA APROVAÇÃO
ANTERIOR

37686 INARA BITTENCOURT SILVA POSITIVO
39909 ANA LUIZA FERREIRA PANTOJA POSITIVO
38783 JOAO FELIPE SALAZAR BARROSO MONTEIRO POSITIVO
37401 FABIANA COSTA SILVA POSITIVO
38852 JEYSA CRISTINNE BORGES BASTOS POSITIVO
38795 KÉVILA MAIZA DA SILVA AUSENTE
40459 AYNARA JULIANE DA SILVA PEREIRA GUERRA POSITIVO
40670 ISABELLE EMILLE GOMES MENDES POSITIVO
38848 RICHELLY MELAYNE SILVA TORRES POSITIVO
38961 WANESSA CRHISTINE LIMA DOS SANTOS AUSENTE
40317 BIANCA CARDOSO COSTA POSITIVO
39114 ANNY MANOELY SOUSA MARQUES AUSENTE
35920 DESLANDE DE JESUS POSITIVO

36634 ANA GRAZIELE LOPES PIRES COMPROVADA APROVAÇÃO
ANTERIOR

37893 DARINALVA DIAS COSTA POSITIVO
38447 LAYLA EMANUELLE CASTRO PINTO AUSENTE
36378 THEYLLANE WENDY BARROSO DIAS POSITIVO

39755 ANDREIA CRISTINA PEREIRA DOS SANTOS COMPROVADA APROVAÇÃO
ANTERIOR

38829 NICOLE HANA SANTOS VIEIRA POSITIVO
39414 AMANDA BEATRIZ DA SILVA FERREIRA POSITIVO
37319 VITÓRIA MIRIÃ LIMA CRUZ POSITIVO
36276 NAYANE REIS SANTOS POSITIVO
39676 ANA BEATRIZ DINIZ RODRIGUES AUSENTE
37436 ALINE BRANDÃO MARQUES AUSENTE

3

0015.049.277/2024

  A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 C

R
IS

T
IA

N
E

 M
A

R
Q

U
E

S
 M

E
N

D
E

S
 E

M
 2

9/
01

/2
02

4 
15

:5
9:

16
  P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
s:

//d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

g
u

ar
a/

va
lid

ar
 C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: 0
f1

5f
89

a-
38

23
-4

ff
8-

91
ae

-7
2f

09
77

3c
81

2 
.

https://defensoria.ma.def.br/guara/validar?strvalidacao=0f15f89a-3823-4ff8-91ae-72f09773c812

		2024-01-29T15:59:05-0300




